[image: image1.jpg]

<>
Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05 июля 2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 788

О комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства муниципального образования «Верхнекетский район»

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 №334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423», Законом Томской области от 28.12.2007 №298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Томской области», постановлением Главы Верхнекетского района от 06 февраля 2008 г. №082 «Об исполнении отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, переданных муниципальному образованию «Верхнекетский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Состав комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря Севера».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальной политике М.П.Гусельникову.

И.о. Главы Верхнекетского района                                                 М.П. Гусельникова

Мотикова И.А.

2-21-62

Приложение 1
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 05 июля 2012 г.  № 788

Положение

о комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства муниципального образования «Верхнекетский район»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Комиссия по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства муниципального образования «Верхнекетский район» (далее - Комиссия) создается при Администрации Верхнекетского района в качестве временного совещательного органа.

1.2.
В своей деятельности Комиссия руководствуется Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных, медицинских учреждений, учреждений, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 №334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423» (далее - Порядок), а также настоящим Положением.

1.3.
Комиссия создается и прекращает свою работу на основании постановления Администрации Верхнекетского района.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1.
Основной задачей Комиссии является отбор образовательных, медицинских учреждений, учреждений, оказывающих социальные услуги (далее - учреждения), для передачи полномочий по опеке и попечительству по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, на безвозмездной основе.

2.2.
Комиссия:

определяет показатели деятельности учреждений, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка;

проводит экспертизу документов, поданных учреждениями;

готовит протокол о выборе учреждения для передачи полномочий по подбору и подготовке граждан.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1.
Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района.

3.2.
Комиссию возглавляет председатель.

3.3.
Заседания Комиссии проводятся по инициативе отдела опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района заявлений от учреждений.

3.4.
Комиссия осуществляет свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

3.5.
Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных учреждениями документов до истечения 30 календарных дней со дня их получения.

3.6.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии считается решающим, а при отсутствии председателя (нахождение в командировке, отпуске, на больничном) - его заместителя, председательствовавшего на заседании.

3.7.
Протокол составляется в одном экземпляре и подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в отделе опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района.

3.8.
Протокол направляется в исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления - Администрацию Верхнекетского района для подготовки постановления о передаче отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением Администрации Верхнекетского района.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 05 июля 2012 г.  № 788

Состав

комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства муниципального образования «Верхнекетский район»

Гусельникова М.П.                                заместитель Главы Верхнекетского района

по социальным вопросам,

председатель комиссии;

Ромашова Е.М.
начальник отдела опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района, заместитель председателя комиссии;

Елисеева Т.А.
начальник Управления образования Администрации Верхнекетского района;

Алеева Н.В.
помощник депутата Законодательной Думы Томской области, секретарь Верхнекетского местного отделения партии «Единая Россия» (по согласованию);

Мотикова И.А.
ведущий специалист-юрисконсульт юридической службы Администрации Верхнекетского района;

Соловьева Н.И.
главный специалист Департамента по вопросам семьи и детей Томской области (по согласованию);

Сергеева Е.Ю.
главный специалист по организационной работе Думы Верхнекетского района (по согласованию).